
Ročník 1931. 1177

Sbírka zákonů a nařízení
státu česItosSovensltélio.

Částka 72. Vydána dne 10. října 1931.

Obsah: (156. a 157.) 156. Nařízení, jímž se provádí zákon ze dne 16. července 1931, č 120 Sb z 
a n, kterým se mění a doplňují ustanovení o soudních poplatcích. — 157. Nařízení o obme- 
zenem připuštění lihového měřidla soustavy Fučikovského k úřednímu zjišťování alkoholu, vy
robeného v lihovarech. ’ ■*

156.
Vládní nařízení 

ze dne 2. října 1931,
jímž se provádí zákon ze dne 16. července 1931, 
č. 120 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují 

ustanovení o soudních poplatcích.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 16. července 1931, č, 120

’ S*1- ,z' a n-’ kterým se mění a doplňují ustano
veni o soudních poplatcích:

K čl. I. zák.

Zvýšení sazby 50korunové.

§ 1.
Sazba 50 Kč, uvedená v § 1, odst. 1., č. 4 

a § 3, odst. 1., č. 2, a,§ 10 nařízení mini
sterstva financí a spravedlnosti ze dne 21. 
prosince 1915, č. 380 ř. z., k provedení cis. na
řízení ze dne 15. září 1915, č. 279 ř. z., o soud
ních poplatcích, se zvyšuje na 200 Kč.

tento buďte zbývající kolkové známky upev
něny.

(2) Počet a hodnota kolkových známek na 
tomto čistém archu (půlarchu) upevněných 
buď udána v případech § 7, § 8, odst. 1. a 2., 
§ 10, § 30^ odst. 1., věta 1. a 2., § 31, odst. 3., 
a § 55^ nař. č. 380/1915 ř. z. na prvním archu 
poaání nebo protokolu nad textem, v přípa
dech § 27, odst. 1., § 28 a § 29 nař. č. 380/ 
1915 ř. z. na konci protokolu.

(3) Při podáních úředník podatelny, při 
protokolech soudce nebo soudní úředník pro
tokol sepisující jest povinen čistý arch (půl- 
arch), na kterém jsou zbývající kolkové 
známky upevněny, opatři ti příslušným jedna
cím číslem podání (protokolu).

(9 Znehodnocení kolkových známek na 
čistem archu (půlarchu) upevněných provede 
se způsobem, ustanoveným v § 12, odst. 1. až
3., nař. č. 880/1915 ř. z., s tou odchylkou, že 
není třeba — není-li to možno —, aby část 
otisku razítka byla vyznačena na papíru, na 
němž jsou kolkové známky upevněny.

Doplnění ustanovení o upev
nění a znehodnocení kolko

vých známe k.

§ 2.
(’) Nelze-li kolkový poplatek z podání 

protokolů, ze soudních smírů, rozsudeční 
vkladní pro nedostatek místa zapraviti úph 
kolkovými známkami způsobem, uvedený] 
v § 7, § 8, odst. 1. a 2., § 10, § 27, odst.‘l 
§ 28, § 29, § 30, odst. 1., věta 1. a 2., § 3: 
odst. 3., a §. 55 nař. č. 380/1915 ř. z., buď př 
pojen (přišit) k podání nebo k protokolu čist 
(kolku prostý) arch nebo půlarch papíru a n

Úprava citace ustanovení kon
kursního a vyrovnacího řádu.

■ § 3.
0) V § 38, § 39, odst. 1., § 41, § 42, § 43, 

§ 44, odsL 1., § 50, odst. 3., a § 51 nař. č. 
880/1915 ř. z. citoyané paragrafy býv. kon
kursního řádu nahrazují se citací těchto pa
ragrafů konkursního řádu vydaného zákonem 
ze dne 27. března 1931, č. 64 Sb. z. a n.: § 46, 
č. 1, odst. 1., §em 49, č. 1, věta 1., § 48,
odst. 1., §em 51, odst. 1., §§ 50 až 56 §§y 53 
až 58, § 129 §em 130, § 130 §em 131, § 136 
§em 137, § 138 §em 139, § 138, odst. 1. a 2., 
§em 139, odst. 1. a 2., § 139 §em 140, § 157

140



1178 Sbírka zákonů a nařízení, č. 15©.

§em 159, §166, odst. 1., §em 166, odst. 1., 
a § 167 §em 167.

(2) V § 48, odst. 2., a § 49, odst. 2., nař. 
č. 380/1915 ř. z. citované paragrafy býv. vy
rovnacího řádu nahrazují se citací těchto pa
ragrafů vyrovnacího řádu vydaného zákonem 
č. 64/1931 Sb. z. a n.: § 46, odst. 2., ve spojení 
s § 23, §em 26, § 42 §em 50, § 46, odst. 3., 
§em 54, odst. 2., a § 50, č. 4, §em 58, odst. 1., 
č. 4.

K čl. V. žák.

Z a p r a v o v á n í kolkového poplat
ku z listin při jich soudním 

upotřebení.

§ 4.

(1) Kolkové známky z listin, které jsou pod
mínečně osvobozeny od poplatku nebo které 
jsou podmínečně podrobeny menšímu po
platku a kterých se upotřebí soudně způso
bem, zakládajícím poplatkovou povinnost nebo 
povinnost k doplnění poplatku (čl. V., § 4, zá
kona), buďtež dodány tím, kdo podává listinu 
nebo ji přikládá nebo se na ni odvolává jako 
na průvodní prostředek, před soudním upotře
bením, to jest dříve, než se listina nebo její 
opis u soudu s podáním předloží nebo k proto
kolu přiloží jako průvodní prostředek, a buďte 
upevněny způsobem, ustanoveným pro pří
lohy.

(2) Opatří-li však listinu soud sám k ná
vrhu dokazovatelovu nebo proto, že se strana 
na ni odvolala jako na průvodní prostředek, 
nebo podá-li listinu soudu k návrhu dokazo
vatelovu osoba od něho rozdílná, zaplatí doka- 
zovatel nebo ten, kdo dovoláním se listiny při
vodil, že byla opatřena, kolkový poplatek při 
nej bližším roku pro ústní jednání, pokud se 
k němu dostaví; jinak sepíše soud úřední ná
lez a zašle jej bernímu úřadu, v jehož obvodu 
jest úřední sídlo konkursního nebo vyrovna
cího komisaře. Aby se předešlo předepsání 
zvýšeného poplatku, udá soud v nálezu, že jde 
o případ, uvedený v závěrečném ustanovení 
čl. V., § 4, zákona.

(3) Ustanovení odstavců 1. a 2. se použije 
s obmezením, vyplývajícím z § 6, odst. 5., 
§ 10, odst. 1., A č. 2, a odst. 2., a § 12, I., B 
č. 3, zákona ze dne 23. března 1928, č. 48 Sb. 
z. a n., o směnečném poplatku, také tehdy, 
upotřebí-li se soudně listiny v cizině vysta
vené a do tuzemska přinesené, která se stane 
podrobenou poplatku tím, že se jí soudně upo
třebí.

Příslušnost k vyměření 
paušálních poplatků.

§ 5.
Finančním úřadem, příslušným podle čl. V., 

§ 5, zákona k vyměření paušálních poplatků, 
jest finanční ředitelství, v jehož obvodu jest 
úřední sídlo konkursního nebo vyrovnacího 
komisaře.

Paušální poplatek z konkurs
ního řízení placený přímo bez 

úředního vyměření.

§ 6.
Skončí-li se konkurs rozdělením (§ 140 kon

kursního řádu) nebo nuceným vyrovnáním 
(§ 159 konkursního řádu), zapraví paušální 
poplatek, uvedený v pol. 7, písm. a), č. 1, sa
zebníku, správce podstaty, a to před skonče
ním konkursu přímo bez úředního vyměření 
bernímu úřadu, v jehož obvodu jest úřední 
sídlo konkursního komisaře, a předloží tomuto 
úřadu zároveň složní list ve* dvojím vyhoto
vení.

§ 7.
(!) V obou vyhotoveních složního listu, 

která musí býti datována a plátcem pode- 
psána, buď uveden placený peníz číslicemi 
i písmeny a označen jako paušální poplatek, 
z konkursního řízení, pak buď uvedeno jméno 
(firma) a bydliště (sídlo) úpadce a sídlo jeho 
podniku, úřední sídlo konkursního komisaře, 
způsob, jak se konkurs skončil (rozdělením 
nebo nuceným vyrovnáním), jakož i jméno 
a adresa správce podstaty a osob, jež v pří
padě nuceného vyrovnání převzaly ručení za 
závazky úpadcovy, a na konci buď vyznačen 
základ pro výpočet paušálního poplatku. To 
buď provedeno tím způsobem, že se částky, 
jichž se použilo nebo jež jsou volny k zapra- 
vení

1. útrat konkursního řízení (§ 49, č. 1, věta
1., konkursního řádu) a

2. úhrnu konkursních pohledávek první, 
druhé a třetí třídy (§§53 až 58 konkursního 
řádu),
vykáží úhrnně, avšak odděleně podle druhů 
č. 1 a 2.

(2) V jednom z. obou vyhotovení složního 
listu potvrdí konkursní komisař, že základ pro 
výpočet paušálního poplatku tu uvedený zkou
mal a správným shledal nebo že jej opravil, 
a přidržel-li správce podstaty k tomu, aby dal 
přiměřenou jistotu v hotovosti za částku, kte
rou snad bude třeba na paušální poplatek do- 
platiti (čl. V., § 11, odst. 2., zákona), že tato 
jistota byla u soudu složena, kdy a v jaké



Sbírka zákonů a nařízení, č. §56. 1179

výši. K tomuto potvrzení připojí konkursní 
komisař otisk soudní pečeti.

§ 8.
Berní úřad (§ 6) ponechá si jako účetní do

klad vyhotovení složního listu, opatřené po
tvrzením konkursního komisaře (§ 7, odst. 
2.), druhé vyhotovení opatří potvrzením, že 
paušální poplatek byl zapraven, a vrátí je 
straně.

§ 9.
Přiměřená jistota v hotovosti, která se má 

dáti za částku, kterou snád bude třeba na 
paušální poplatek doplatiti (čl. V., § 11, odst.
2., zákona), složí se u soudu. Skončí-li se kon
kurs rozdělením, platí obdobně ustanovení 
§ 139 konkursního řádu.

§ 10.
Ustanovení §§ 6 až 9 se použije obdobně, 

vyjde-li po skončení konkursu na jevo jmění, 
které náleží do konkursní podstaty (§ 139, 
odst. 1. a 2., konkursního řádu).

Paušální poplatek z konkurs
ního řízení placený na zá

kladě úředního vyměření.

§ 11.
Skončí-li se konkurs proto, že jest tu to

liko jediný konkursní věřitel (§ 166, odst. 1., 
konkursního řádu), nebo se souhlasem věři
telů (§ 167 konkursního řádu), jsou správce 
podstaty a úpadce povinni oznámiti to před 
skončením konkursu bernímu úřadu, v jehož 
obvodu jest úřední sídlo konkursního komi
saře, za tím účelem, aby byl vyměřen paušální 
poplatek, uvedený v pol. 7, písm. a), č. 2, sa
zebníku.

§ 12.
(J ) S oznámením (§ 11) buďte předloženy 

bernímu úřadu všechny pomůcky, potřebné 
pro vyměření poplatku. Zejména buďtež pí
semně udány:

1. výtěžek za movité a nemovité věci, které 
náležely do konkursní podstaty a byly za kon
kursního řízení zcizeny,

2. částka jinakého jmění v hotovosti, která 
náleží do konkursní podstaty,

3. prodejní (obecná) hodnota ostatních věcí, 
které náležejí do konkursní podstaty, a to:

a) u zvláštních podstat (§ 51, odst. 1., kon
kursního řádu) odděleně pro každou jednotli
vou podstatu, při čemž buď zvlášť udána 
částka pohledávek oddělných věřitelů, vy
padající na každou z těchto podstat,

b) u jinakého jmění, záleží-li z nemovitostí, 
odděleně pro každou jednotlivou součást to
hoto jmění; záleží-li toto jmění z cenných pa
pírů, buď udán počet kusů, druh, nominální 
a kursovní hodnota cenných papírů; u obchod
ních podílů a aktivních pohledávek buď udána 
nominální a prodejní hodnota každé jednotlivé 
součásti tohoto jmění; u jiných movitých 
věcí buď udána prodejní (obecná) hodnota 
těchto věcí, a to úhrnně pro každý jednotlivý 
jejich druh (domácí zařízení, šatstvo, skvosty, 
zásoby atd.).

(2) Byl-li za konkursního řízení proveden 
soudní odhad podstaty nebo jednotlivých sou
částí tohoto jmění, buďte udány výsledky od
hadu, a to v rozvržení, uvedeném v předcho
zím odstavci.

(3) Údaje, zmíněné v odst. l.x č. 1, 2 a 3, 
písm. a), a v odst. 2., buďte konkursním komi
sařem přezkoušeny a jako správné potvrzeny 
nebo opraveny, může-li se tak státi na pod
kladě spisů o konkursním řízení; ne-li, buď to 
u písemných údajů strany konkursním komi
sařem poznamenáno.

§ 13.
Ocenění (§ 12, odst. 1., č. 3) řídí se přede

vším podle poměrů dne, kdy se hodnoty udá
vají. Vyskytnou-li se do dne zrušení konkursu 
změny v udaných hodnotách, buď k těmto 
změnám přihlédnuto při měření paušálního 
poplatku. Zmenšení hodnot, není-li jinak zřej- 
mo, buď stranou prokázáno.

§ 14.
Zrušení konkursu jest závislo na tom, 

byla-li za paušální poplatek dána přiměřená 
jistota v hotovosti, kterou určí konkursní ko
misař (čl. V., § 11, odst. 3., zákona) a která 
se složí u soudu.

Paušální p op látek z vyrovna
cího řízení.

§ 15.
(!) Paušální poplatek z vyrovnání soudem 

potvrzeného [pol. 7, písm. b), sazebníku] 
dlužno zapraviti přímo bez úředního vymě
ření bernímu úřadu, v jehož obvodu jest 
úřední sídlo vyrovnacího komisaře.

(2) Nezapraví-li se paušální poplatek již 
před potvrzením vyrovnání soudem, dlužno 
zaň dáti před tímto potvrzením jistotu slo
žením příslušné peněžní částky, odpovídající 
poplatkové částce, u úřadu, uvedeného v prv
ním odstavci.

140*



1180 Sbírka zákonů a nařízení, č. |5@

§ 16.
0) Současně se zaplacením nebo složením 

jistoty (§15) buď předložen složní list ve dvo
jím vyhotovení.

(2) V obou vyhotoveních složního listu, 
která musí býti datována a plátcem (složite- 
lem) podepsána, buď uveden placený (slože
ný) peníz číslicemi i písmeny a označen jako 
zaplacení nebo zajištění paušálního poplatku 
z vyrovnacího řízení, pak buď uvedeno jméno 
(firma) a bydliště (sídlo) dlužníka a sídlo 
jeho podniku, úřední sídlo vyrovnacího komi
saře, jakož i jméno a adresa vyrovnacího 
správce a osob, jež ve vyrovnání převzaly ru
čení za závazky dlužníkovy, a na konci buď 
vyznačen základ pro výpočet paušálního po
platku. To buď provedeno tím způsobem, že 
se částky, jichž se použilo nebo jež jsou volny, 
k uspokojení

1. věřitelů, jichž pohledávky požívají před
nostního práva (§26 vyrovnacího řádu), s vy
loučením však paušálního poplatku samého, a

2. věřitelů, jichž pohledávky nepožívají 
přednostního práva (§ 54, odst. 2., vyrovna
cího řádu),
vykáží úhrnně výměrou odpovídající přija
tému návrhu na vyrovnání (§50 vyrovnacího 
řádu), avšak odděleně podle druhů č. 1 a 2.

(3) Na jednom z obou vyhotovení složního 
listu poznamená vyrovnací komisař, shoduje-li 
se základ pro výpočet paušálního poplatku tu 
uvedený se soudními spisy o vyrovnacím ří
zení, nebo, neshoduj e-li se, v čem záleží od
chylka. Není-li možným přezkoumání na pod
kladě spisů o vyrovnacím řízení, poznamená 
to vyrovnací komisař na zmíněném vyhoto
vení. K těmto poznámkám připojí vyrovnací 
komisař otisk soudní pečeti.

§ 17.
Berní úřad (§ 15) ponechá si jako 

účetní doklad vyhotovení složního listu, opa
třené poznámkou vyrovnacího komisaře (§ 16, 
odst. 3.), druhé vyhotovení opatří potvrzením, 
ze paušální poplatek byl zapraven nebo za
jištěn, a vrátí je straně.

(-) Podle § 58, odst. 1., č. 4, vyrovnacího 
řádu nepotvrdí soud vyrovnání, pokud nebude 
paušální poplatek úplně zapraven nebo dosta
tečně zajištěn nebo pokud nebude prokázáno, 
že finanční ředitelství svolilo k potvrzení vy
rovnání soudem.

(3) Od doby, kdy vyrovnání bylo soudem 
potvrzeno, pokládá se peníz, jenž byl dán jako 
jistota, za peníz, jímž byl paušální poplatek 
zapraven.

Společná ustanovení o paušál
ním poplatku z konkursního r 

vyrovnacího řízení.

5 18.
í1) Soudy vyrozumějí o každém skončení 

konkursu a o každém potvrzení vyrovnání fi
nanční ředitelství, v jehož obvodu má kon
kursní komisař nebo vyrovnací komisař své 
úřední sídlo. Týká-li se vyrozumění skončení 
konkursu, vyznačí se v něm, jak se konkurs 
skončil.

(2) Vyrozumění v předchozím odstavci uve
dená mohou se provésti zasláním vyhotovení 
soudního usnesení, jímž se prohlašuje konkurs 
za skončený nebo jímž se potvrzuje vyrovnání.

(3) Ustanovení obou předchozích odstavců 
se obdobně použije, vyjde-li po skončení kon
kursu na jevo jmění, které náleží do kon
kursní podstaty (§ 139, odst. 1. a 2., konkurs
ního řádu).

§ 19.
_ Aby se mohlo přezkoušeti, šetří-li sě před

pisů, obsažených v předcházejících ustanove
ních, jakož i v čl. V., §§ 9 až 11 a 13, zákona 
a pol. 7 sazebníku, a aby se mohl vyměřiti 
paušální poplatek, mohou finanční orgány (fi
nanční ředitelství a berní úřady) žádat! od 
osob, jež jsou povinny platiti paušální popla
tek nebo za něj ručí, aby předložily veškeré 
doklady, potřebné pro tyto úřední úkony, ze
jména mohou žádati od správce podstaty a od 
úpadce ověřené opisy rozdělovačích návrhů 
(§§ 130, 131 a 137 konkursního řádu) nebo 
listiny sepsané o nuceném vyrovnání, od dluž
níka a od vyrovnacího správce ověřené opisy 
listiny, sepsané o vyrovnání. K týmž účelům 
mohou také býti vyžádány soudní spisy o kon
kursním a vyrovnacím řízení.

Jinaká právní jednání spojená 
s nuceným vyrovnáním n-ebo 

s vyrovnáním.

§ 20.
(!) Převádí-li se nuceným vyrovnáním nebo 

vyrovnáním potvrzeným soudem vlastnictví 
k nemovité věci (poznámka 2 k pol. 7 sazeb
níku) nebo uzavře-li se z tohoto podnětu jiné 
právní jednání, podrobené poplatku, který se 
má zapraviti přímo na základě úředního vy
měření, buďte tato právní jednání bez újmy 
ustanovení §§ 6 až 10 a 15 až 19 o paušálním 
poplatku oznámena k vyměření poplatku podle 
všeobecných poplatkových ustanovení, jinak 
nastanou škodlivé následky v těchto ustano
veních obsažené.



Sbírka zákonů a nařízení, č. flgl. 1181

(2) Prohlášení třetích osob, učiněná v nu
ceném vyrovnání nebo ve vyrovnání, kterými 
tyto osoby přejímají ručení za závazek úpad
cův (dlužníkův) nebo přistupují k dlužnímu 
poměru jako solidární dlužníci nebo spoludluž
níci, nejsou podrobena poplatku.

Příslušnost k uložení pořádko
vých pokut.

§ 21.
Finančním úřadem, příslušným podle či. V., 

§ 15, odst. 3., zákona k trestání pořádkovými 
pokutami, jest finanční ředitelství, v § 5 uve
dené.

Poměr k dosavadním ustanove
ním.

§ 22.
Ustanovení o kolcích a' přímých poplatcích 

v řízení konkursním a vyrovnacím, pokud j sou 
v odporu s ustanovením zákona a tohoto na
řízení, pozbývají platnosti. Zejména pozbývají 
platnosti ustanovení nařízení č. 140.800/1914 
P. M. (uh. fin.) k § 41, předposlední a poslední 
odstavec, k §§ 45 a 50 a k § 81, poslední odsta
vec, zák. čl. XLIII/1914 o soudních poplatcích.

K čl. IX. zák.

Místní platnost.

§ 23.
Ustanovení §§ 1 až 3 platí v zemích české 

a Moravskoslezské, ustanovení §§ 4 až 22 v ze
mích Slovenské a Podkarpatoruské.

Účinnost.
§ 24.

Toto nařízení nabývá účinnosti současně 
s účinností zákona č. 120/1931 Sb. z. a n. a 
provede je ministr financí v dohodě se zúčast
něnými ministry.

Udržal v. r.
Dr. Beneš v. r.
Dr. Slávik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r.

Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 2. října 1931

o obmezeném připuštění lihového měřidla sou
stavy Fučikovského k úřednímu zjišťování 

alkoholu, vyrobeného v lihovarech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 52 zákona o dani z lihu ve znění zá
kona ze dne 2. prosince 1919, č. 643 Sb. z. a n.:

157.

§ 1.
Počínaje 15. říjnem 1931 jest dovoleno po

užívat! k úřednímu zjišťování alkoholu, vy
robeného v lihovarech, kontrolních měřidel 
lihových soustavy Fučikovského, připuštěných 
nařízením vlády republiky československé ze 
dne 19. říjná 1922, č. 306 Sb. z. a n., jen 
pokud jsou již k uvedenému účelu používána 
nebo byla do uvedeného dne k témuž účelu již 
připuštěna.

§ 2.
Při nastalé potřebě nového cejchování kon

trolních měřidel, dosud v lihovarech používa
ných, připouštějí se k dalšímu upotřebení kon
trolní měřidla jiné soustavy než měřidla sou
stavy Zehrovy, připuštěná vl. nařízením ze 
dne 15. září 1927, č. 146 Sb. z. a n., a ze dne
18. prosince 1929, č. 188 Sb. z. a n., jen po 
předchozím povolení ministerstva financí.

§ 3.
Tím se mění první tři odstavce vl. nař. 

č. 306/1922 Sb. z. a n., jakož i, pokud jde 
o měřidlo lihové soustavy Fučikovského, usta
novení § 1, odst. 1. a 2., vl. nař. č. 146/1927 Sb. 
z. a n. a § 1 vl. nař. č. 188/1929 Sb. z. a n.

& 4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a provede je ministr financí.

Udržal
Dr. Beneš v. r,
Dr. Slávik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r.
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r.

v. r.
Dostálek v. r. 
Bradáč v r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r,
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v, r

Dr. Šrámek v. r.

141


